
1 

 

 
 

 
 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE – ALVITO (FR) 
Istituto Tecnico Agrario 

Via Casa Giamosca, 9  – 03041 – Alvito     Tel:  0776 510117 – C.F. 91010970605 
fric82000a@istruzione.it      fric82000a@pec.istruzione.it     www.omnicomprensivoalvito.edu.it 

 
Al Sito 

Albo on line  

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 
 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico. DECRETO DI NOMINA RUP nell’ambito del 
finanziamento di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\4878 del 
17/04/20 “Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo”. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi”  – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” ”- Sottoazione 10.8.6A Centri scolastici 
digitali. 
Progetto dal titolo “La didattica con un click” – Codice identificativo progetto  10.8.6A-FESRPON-LA-
2020-177  
 
CUP:I62G20001120007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;   
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture;    
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

mailto:fric82000a@istruzione.it
mailto:fric82000a@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/




2 

 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo 
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP 
individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 
altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere 
rifiutato»; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP;   
RITENUTO che  il Dott. Gianfrancesco D’Andrea dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione- Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 
l'edilizia scolastica e la scuola digitale- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, denominato “La didattica con un click”, per il quale, così 
come riportato nell’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020, pag. 3 punto  6. “Le istituzioni scolastiche devono 
acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione 
all’avviso in questione, mediante delibera di adesione generale alle Azioni del Programma operativo 
nazionale ovvero, in assenza di quest’ultima, una specifica determinazione per il presente avviso. Tenuto 
conto della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle riunioni in presenza degli 
Organi collegiali, il provvedimento in questione potrà essere acquisito anche in una fase successiva; 
VISTA l’autorizzazione del Collegio dei Docenti, delibera n. 41 del 20 maggio 2020, prot. n.3225 del 
16.06.2020 alla partecipazione all’avviso in oggetto emarginato e all’inserimento del progetto nel PTOF; 
VISTA l’autorizzazione del Commissario straordinario del Consiglio d’Istituto, delibera n.38 del 22 maggio 
2020, prot. n. 3226 del 16.06.2020, alla partecipazione all’avviso in oggetto emarginato, all’inserimento del 
progetto nel PTOF , all’avvio e alla predisposizione dei provvedimenti conseguenti; 
VISTA la trasmissione on-line all’Autorità di Gestione sulla  piattaforma info-telematica GPU del Piano in 
oggetto e l’inoltro sulla piattaforma SIF in data 27 aprile 2020 del progetto/candidatura n. 1025562, generata 
dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico;  



3 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Ufficio IV Autorità di Gestione: 
- con nota prot.n. AOODGEFID/10292 del 29.04.2020 ha pubblicato le graduatorie definitive istituzioni 
scolastiche ammesse a finanziamento sul sito web del MIUR dedicato al PON “Per la Scuola”; 
- con nota prot.n. AOODGEFID/10339 del 30.04.2020 ha autorizzato i progetti per area territoriale 
di riferimento ; 
CONSIDERATO che  il  Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione  Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - 
Ufficio IV – Autorità di Gestione con nota prot.n. AOODGEFID/10446 del 05.05.2020 – notificata nella 
sezione Gestione Finanziaria all’interno del “Sistema Informativo Fondi (Sif) 2020”  sezione “Fascicolo di 
Attuazione” il 07,.05.2020 - ha comunicato che il progetto presentato da Codesta Istituzione scolastica 
nell’ambito dell’avviso specificato in oggetto è autorizzato a valere sulle risorse del Programma stesso per 
l’importo complessivo di € 13.000,00 , per l’attuazione dell’Azione 10.8.6,  Sottoazione 10.8.6A definita con il 
seguente Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-177 come analiticamente indicato nella 
tabella che segue: 
 

Sottoazione Codice 
identificativo 

progetto 

Titolo modulo Importo 
Autorizzato 

forniture 

Importo 
Autorizzato 

spese generali 

Importo 
Autorizzato 

progetto 

10.8.6A 10.8.6A-
FESRPON-LA-

2020-177 

La didattica 
con un click 

€ 12.600,00 € 400,00 € 13.000,00 

 
PRESO ATTO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità di 
“Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 30 ottobre 2020, nonché certificato su SIF entro il 30 
novembre 2020, a meno di eventuali proroghe da richiedere; 
VISTA l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 
VISTO il Manuale Operativo Gestione (MOG) FESR- Avviso Smart Class - Nuovo avviso per l’acquisto di 
dotazioni tecnologiche per l’attivazione di forme di didattica a distanza- pubblicato l’11 maggio 2020 su  
https://www.istruzione.it/pon/avviso_smart-class.html; 
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 3228 del 16.06.2020 di formale assunzione al Programma 
Annuale 2020 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
- che a seguito di decreto dirigenziale USR Lazio il Dirigente Scolastico di questo Istituto risulta essere dal 
01/09/2016 il Dott. Gianfrancesco D’Andrea; 
RITENUTO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di contratti pubblici  
al fine di garantire il corretto iter procedurale dell’attività progettuale  di che trattasi ha  necessità di 
individuare  la figura del Responsabile unico del procedimento;  

DISPONE  
1. di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento dell’opera 

pubblica individuata con codice identificativo di progetto 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-177 con il 
titolo “La didattica con un click” il Dott. Gianfrancesco D’Andrea Dirigente Scolastico 
dell’Istituto scolastico beneficiario; 

2. di assumere l’incarico di  RUP; 
3. di specificare che il presente provvedimento dirigenziale è immediatamente esecutivo; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario straordinario del Consiglio d’Istituto per la 

successiva presa d’atto; 
5. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet www.omnicomprensivoalvito.edu.it , su 

Albo on line e in “Amministrazione Trasparente” dell’Istituto ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.  

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Gianfrancesco D’Andrea 

Documento firmato digitalmente 

https://www.istruzione.it/pon/avviso_smart-class.html
http://www.omnicomprensivoalvito.edu.it/

		2020-06-16T19:18:38+0200
	D'ANDREA GIANFRANCESCO




